tiliter effluat. In hoc omne consilium omne studium ponit; hic se totis animi viribus excitat; demum hec illi curarum omnium summa est. [33] Omnem molestiam, omnem tedii sensum demens, hodiernum diem hodie vivit, crastinum, si dabitur, cras victurus. Illius interea spe suam rem agere non omittit, sciens illum multos fallere solitum et multa mentiri; huic potius fidem habet. Quod enim ille pollicetur hic prestat — et tanta est cecitas mortalium, ut spem quam rem ipsam cupidius amplectantur! [34] Novit preterea quis habitus, quis sermo, qui mores iuventam, qui senectam deceant. His animum coaptat: nulla mutatio est, nisi quam etas ipsa suaserit; quippe non adsunt quos imitari velit, quibusve ducibus insaniat: ad naturam respicit, hanc ut ducem ut parentem sequitur, “a qua non verisimile est” ut ait Cicero “cum cetera partes etatis bene descripte sint, extremum actum tanquam ab inerti poeta esse neglectum”. [35] Scio hominem, non dicam ut Paulus, sed “hominem in corpore” verum et in solitudine constitutum, agresti victu et studiis contentum suis, cui etsi multa desint ad felicem vitam, hoc non exiguum solitudinis munus adest; quod sine concursu hominum et sine tedio, sine ullis angoribus, totus illi annus lete ac tranquille quasi unus dies agitur, cum isti interim delicati urbani, inter vina et epulas, inter rosas et unguenta, inter cantus et spectacula, Bacho madidi, somno marcidi, rerum fessi, undique tedio simul et voluptatibus defluentes, diem unum anno iudicent longiorem, et vix paucas horas possint sine murmure fastidioque traducere.<sup>21</sup> (I, 9, 30-35)

<sup>21</sup> «Tu mi domanderai forse a che servano tanti ragionamenti per quella sola questione di cui ci stiamo occupando. Proprio così, il piacere della vita solitaria ci preserva da questi mali, e da una tal noia. Essa gode tranquilla il presente, attende serena il futuro, non s'affida al domani, non differisce al giorno seguente ciò che si può e si deve fare oggi. E non a torto, poiché non c'è cosa più sciocca che trascurare il presente, che solo ti appartiene ed è sicuro, per il desiderio o la speranza del futuro, che appartiene agli altri e dipende da mille accidenti. Non cesserà mai di essere in sospenso chi si affiderà sempre al domani: nessun giorno, tranne l'ultimo, mancherà di un domani, e tutti, tranne il primo, furono il domani di un giorno. Ne viene alla nostra vita un danno, di cui si potrebbe appena immaginare il maggiore: per la speranza di vivere non vivere mai, e a mo' del cane che insegue una lepre più veloce di lui, mordere sempre il vuoto senza mai afferrare ciò a cui si aspira. Un domani è appena arrivato, che già cessa di essere domani: ecco, già compare un altro domani, oppure quello stesso si è inavvertitamente spostato in avanti, e, per quanto sia un giorno diverso, sono tuttavia entrambi domani. Quello inseguiamo, quello ci è sempre vicino e tuttavia sempre davanti, e c'inganna con la sua vicinanza, e appena lo avremo raggiunto inaspettatamente ci sfuggirà: così